
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 950,066 817,456 132,610

1.지방교육행정기관이전수입 950,066 817,456 132,610

1.교육비특별회계전입금수입 950,066 817,456 132,610

1.교육비특별회계전입금 950,066 817,456 132,610

1.학교운영비전입금 620,133 500,047 120,086
초등학교 학교기본운영비 : 569,821,000원 * 1

교 =
569,821,000

유치원 학교기본운영비 : 50,312,000원 * 1교 

=
50,312,000

2.목적사업비전입금 329,933 0 329,933 무상급식비 지원 : 329,933,000원 * 1교 = 329,933,000

2.자체수입 364,064 480,664 -116,600

1.학부모부담수입 360,444 474,234 -113,790

1.수익자부담수입 360,444 474,234 -113,790

1.급식비 40,044 64,214 -24,170

1.급식비 40,044 41,774 -1,730 교직원급식비 : 4,260원*50명*188일= 40,044,000

2.방과후학교활동비 240,000 336,000 -96,000

1.방과후학교활동비 240,000 336,000 -96,000 강사비 : 30,000원*500명*12월 = 180,000,000

교재비 : 10,000원*500명*12월 = 60,000,000

3.현장체험학습비 67,050 61,000 6,050

1.현장체험학습비 67,050 61,000 6,050 현장학습 : 47,550원*500명*2회 = 47,550,000

수학여행 : 150,000원*130명 = 19,500,000

4.졸업앨범비 6,150 5,520 630

1.졸업앨범비 6,150 5,520 630 졸업앨범제작비 : 50,000원*123명 = 6,150,000

5.기타수익자부담수입 7,200 7,500 -300

1.기타수익자부담수입 7,200 7,500 -300 돌봄교실 간식비 : 20,000원*30명*12월 = 7,200,000

2.행정활동수입 3,620 6,430 -2,810

1.사용료및수수료 200 3,600 -3,400

1.사용료및수수료 200 3,600 -3,400

1.사용료 200 3,600 -3,400 강당사용료 : 200,000원*1식 = 200,000

2.기타행정활동수입 3,420 2,830 590

1.이자수입 2,420 2,000 420
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,420 2,000 420 이자수입 : 2,420,000원*1식 = 2,420,000

2.기타행정활동수입 1,000 830 170

1.기타행정활동수입 1,000 830 170 폐식용유대금 : 50,000원*12월 = 600,000

행정활동수입 : 100,000원*4회 = 400,000

3.기타수입 15,500 37,905 -22,405

1.전년도이월금 15,500 37,905 -22,405

1.순세계잉여금 15,500 37,905 -22,405

1.순세계잉여금 15,500 37,905 -22,405

1.순세계잉여금 15,500 37,905 -22,405 초등 이월금 : 15,000,000원*1식 = 15,000,000

유치원 이월금 : 500,000원*1식 = 500,000

세입합계 1,329,630 1,336,025 -6,395
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